

بیانیه مرکز تعلیمات اسلامی واشنگتن در محکومیت حملات تروریستی در بلژیک

در پی انجام حملات تروریستی علیه مردم عادی در بلژیک که به کشته و زخمی شدن ده‌ها نفر انسان بی‌گناه انجامید، مرکز تعلیمات اسلامی واشنگتن ضمن ابراز تأثر و تأسف عمیق از وقوع این گونه حملات تروریستی، اقدامات خشونت‌طلبانه و وحشیانه گروه‌های تروریستی در قتل‌عام مردم بی‌گناه و ترویج موج وحشت و ارباب‌را که مخالف آموزه‌های مذهبی و ارزش‌های انسانی است را به شدت محکوم کرده و با خانواده‌های بازماندگان اعلام همدردی و همبستگی می‌نماید.

متن کامل بیانیه به شرح زیر می‌باشد:

بسم الله الرحمن الرحيم

مَنْ قَتَلَ نَفْسًا بِغَيْرِ نَفْسٍ أَوْ فَسَادٍ فِي الْأَرْضِ فَكَأَنَّمَا قَتَلَ النَّاسَ جَمِيعًا وَمَنْ أَحْيَاهَا فَكَأَنَّمَا أَحْيَا النَّاسَ جَمِيعًا {المائدة: 32}

«هر کس، کسی را جز به قصاص قتل یا [به کیفر] فسادی در زمین بکشد چنان است که گویی همه مردم را کشته باشد. و هر کس، کسی را زنده بدارد چنان است که گویی تمام مردم را زنده داشته است»

بار دیگر انفجاری دیگر و باری دیگر کشتاری بی‌هدف علیه انسان‌های بی‌گناه و باز باری دگر به نام اسلام مظلوم. در ایامی که جهان اسلام از سوریه و عراق و افغانستان و نیجریه و شاهد حملات وحشیانه تروریست‌ها و گروه‌های تکفیری و داعشی به انسان‌های بی‌گناه است، با نهایت تأسف و تأثر بسیار شاهد حملات تروریستی علیه مردم بی‌گناه در بروکسل که به کشته و زخمی شدن ده‌ها نفر انسان بی‌گناه انجامیده‌ستیم. مرکز تعلیمات اسلامی واشنگتن با ابراز تأثر و تأسف عمیق از وقوع این گونه حملات تروریستی، همچون گذشته، این بار نیز اقدامات خشونت‌طلبانه و وحشیانه گروه‌های تروریستی در قتل‌عام مردم بی‌گناه و ترویج موج وحشت و ارباب‌را، که مخالف آموزه‌های اسلامی و ارزش‌های انسانی است، به شدت محکوم کرده و با خانواده‌های بازماندگان اعلام همدردی و همبستگی می‌نماید.

نه فقط در اسلام، بلکه در تمام ادیان الهی محبت، صلح، احترام به جان و مال دیگران، امنیت جامعه و پرهیز از اعمال خشونت‌آمیز از اصول لاینفک آموزه‌های دینی است. انجام چنین حملات کور و بی‌منطقی به نام این دین حنیف که پرچم دار صلح، دوستی و آرامش و گفتگو می‌باشد، نه تنها

باعث خشم و انزجار مردم صلح جو و آزاداندیش جهان می گردد بلکه زمینه را برای بدخواهان و جنگ ستیزان هرچه بیشتر آماده می سازید تا بر طبل ستیزه جویی خود بکوبند و سرمست از فرصت باد آورده به توهین و اقدامات خشونت آمیز اقدام نمایند.

مسلمانان و خصوصا پیروان مکتب اهل بیت (ع) که خود امروزه آماج ددمنشانه ترین حملات این طرز تفکر تکفیری-وهابی صادره از حکومت بی ریشه سعودی و حمایت های مالی ، جانی ، سیاسی ، تبلیغاتی و تسلیحاتی شیوخ عرب خلیج فارس هستند همواره بر این مسئله تاکید داشته اند که تکفیریان و گروه های تروریستی از جمله داعش هیچ گونه ارتباطی با دین مبین اسلام و آموزه های انسان دوستانه آن نداشته و این گونه اقدامات تروریستی با تمامی ارزش های اخلاقی ، انسانی و آموزه های این دین منافات دارد. امروزه نجات بشریت در بازگشت به گوهر و حقیقت دین بوده و ارمغان دین جز بکارگیری عقلانیت ، ایجاد صلح و برقراری امنیت و آرامش نخواهد بود.

ما مسلمانان به عنوان بزرگترین قربانیان تروریسم ایمان راسخ داریم که این پدیده شوم تروریسم پدیده ای جهانی است که مرز نمی شناسد و محدود به مکان و زمان خاصی نیست. این کشتارها و حملات وحشیانه انشاءالله کمک به ایجاد همبستگی و افزایش عزم جهانی برای مقابله قاطع و جامع با تروریسم جهانی نماید. مقابله با تروریسم در هر مکانی نیازمند اتحاد جامعه بشری و ایستادگی تمام عیار همه شخصیت ها آزاده ، گروه ها و سازمان ها ، مجامع بین المللی و در راس آن سازمان ملل بر مبنای قوانین بین المللی و با رعایت موازین حقوق بشری است.

البته این مبارزه و محکومیت اگر بدون برخورد با ریشه ها و عوامل شکل گیری این تفکرات انحرافی صورت پذیرد حاصلی جز شکست نخواهد داشت. ما نمی توانیم بر آنچه وهابیت در سوریه و عراق و یمن و نیجریه و افغانستان و ... بر مردم بیگناه مسلمان آورده است چشم ببوشیم و زمانیکه نمونه کوچکی از آن در اروپا رخ می دهد غافلگیر شویم. ما نمی توانیم شاهد بمباران روزانه و به خاک و خون کشیدن مردم بی دفاع یمن توسط حکومت متحجر و جنایتکار سعودی و هم پیمانان اماراتی و قطری و بحرینی آنها باشیم و آنرا تائید و تشویق کنیم و تعجب کنیم از روزی که آن کودک یمنی از ما روی بر می تاباند . واقعیت دردآور این است که متاسفانه باز هم به جای مبارزه با ریشه های این تفکرات انحرافی مواجه خواهیم بود با روش های امتحان شده و بی حاصلی چون برخوردهای خشونت آمیز با مسلمانان و اسلام هراسی در جوامع غربی .

اگرچه اوضاع پیچیده جهان کنونی تصویری نومید کننده پیش چشم گسترده است ، ما برایین باوریم که فطرت خداجوی انسان سرانجام به سرچشمه خوبی ها دست خواهد یازید و آفتاب حقیقت در آن صبح روشن جهان را به نور وجود خود خواهد آراست و صلح و آرامش بر جهان سایه خواهد افکند . به امید آن روز.

مرکز تعلیمات اسلامی واشنگتن

بیست و چهارم مارس دو هزار و شانزده